Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

Nº 98 – DOU de 24/05/16 – Seção 1 – p.49

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 241, DE 23 DE MAIO DE 2016

Divulga o resultado da seleção de instituições interessadas em aderir ao Programa de Valorização do Profissional da
Atenção Básica, nos termos da Portaria Interministerial n° 2.087 MS/MEC, de 1º de setembro de 2011, e do Edital
SGTES/MS nº 10, de 26 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SUBSTITUTO, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e considerando os termos da Portaria
Interministerial n° 2.087 MS/MEC, de 1º de setembro de 2011, e do Edital SGTES nº 10, de 26 de abril de 2016, no âmbito
do Programa de
Valorização do Profissional da Atenção Básica (PROVAB), resolve:

Art. 1º Divulgar, conforme Anexo a esta Portaria, a lista das instituições públicas ou privadas sem fins lucrativos que foram
selecionadas para participação no PROVAB, nos termos do item 4.2 do Edital SGTES/MS nº 10, de 26 de abril de 2016, e
da Portaria Interministerial n° 2.087 MS/MEC, de 1º de setembro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTÔNIO FERREIRA LIMA FILHO

ANEXO

UF VISORA
AC Fundação Universidade Federal Do Acre
AL Universidade Federal de Alagoas
AM Secretaria de Estado da Saúde
AP Secretaria de Estado da Saúde do Amapá
BA Secretaria de Saúde do Estado da Bahia/Escola Estadual de Saúde

Pública/Programa deResidência de Medicina de Família e Comunidade
BA Universidade Federal da Bahia / Faculdade de Medicina da Bahia/ Programa de

Residênciaem Medicina de Família
BA Fundação Estatal Saúde da Família
BA Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF
CE Escola de Saúde Pública do Ceará
CE Universidade Federal do Cariri / PROVAB UFCA
CE Universidade Federal do Ceará
DF Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS/Fepecs
ES Universidade Vila Velha
GO Universidade Federal de Goiás - UFG
GO Associação Educativa Evangélica
MA Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão
MG Secretaria Municipal de Saúde de Governador Valadares - MG / Programa de

Residência Médica de Medicina de Família e Comunidade
MG Universidade Federal de Juiz de Fora/PROVAB
MG Universidade Federal de Ouro Preto
MG Universidade Federal de São João del Rei - São João del Rei
MG Universidade Federal de Minas Gerais / Hospital das Clínicas da UFMG
MG Sete Lagoas Prefeitura
MG Universidade Federal de Uberlândia
MG Hospital Municipal Odilon Behrens - Belo Horizonte

MS Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
MT Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
PA Universidade Federal do Pará/Hospital Universitário João de Barros Barreto
PA Universidade do Estado do Pará
PB Universidade Federal da Paraíba-UFPB
PB Secretaria de Saúde do Município de Patos/PB
PE Universidade Federal do Vale do São Francisco - Petrolina
PE Fundação Universidade de Pernambuco
PE Hospital das Clinicas da Universidade Federal de Pernambuco-UFPE
PE Universidade Federal de Pernambuco - Caruaru
PI Universidade Federal do Piauí/ Campus Ministro Reis Veloso/ Curso de Medicina
PR Curitiba Prefeitura Municipal
PR Fundação Assis Gurgacz
PR Universidade Federal do Paraná
RJ Faculdade de Medicina de Petrópolis/ Hospital Alcides Carneiro
RJ Faculdade de Ciências Médicas da Universidade do Estado do Rio de Janeiro/

Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade
RN Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
RN Universidade Federal do Rio Grande do Norte
RO Fundação Universidade Federal de Rondônia
RR Universidade Federal de Roraima
RS Escola de Saúde Pública / RS
RS Grupo Hospitalar Conceição
RS Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS
SC Fundação Universidade do Vale do Itajaí
SC Secretaria Municipal de Saúde de Florianópolis
SE Universidade Federal de Sergipe
SP Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto/SP - FAMERP
SP Fundação Universidade Federal de São Carlos
SP Secretaria de Saúde de São Bernardo do Campo
SP Fundação do ABC / Faculdade de Medicina do ABC
SP Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto
SP Universidade estadual de Campinas
SP Universidade Federal de São Paulo (Unifesp)
TO Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas